ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira

União Brasil (UB)

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

INDICAÇÃO 166/2024

INDICO AO PODER EXECUTIVO A ELABORAÇÃO
DE UM PLANEJAMENTO COM O INTUITO DE
REALIZAR SERVIÇOS E OBRAS DE
RECUPERAÇÃO, LIMPEZA, MANUTENÇÃO DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ARBORIZAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS DOS
BAIRROS, VIAS PRINCIPAIS E VILAS RURAIS DO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora, Senhores Vereadores.

INDICO, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno desta Casa, depois de cumprido o
rito regimental e ouvido o soberano plenário, que sejam encaminhados ofícios ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Darci José Lermen, ao Ilmo. Sr. Secretário Especial Municipal de Governo, Wesley
Rodrigues Costa, ao Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Obras, Natal Pereira da Silva e ao Ilmo. Sr.
Secretário Municipal de Urbanismo, Morvan Cabral Abreu, solicitando a elaboração de um
planejamento com o intuito de realizar serviços e obras de recuperação, limpeza, manutenção da
iluminação pública, arborização e conservação das vias públicas dos bairros, vias principais e
vilas rurais do município de Parauapebas.

JUSTIFICATIVA

Ao que parece, o período mais chuvoso do ano está próximo do fim. Com a diminuição das
chuvas, abre-se a oportunidade para a realização de obras que visem recuperar grande parte da
infraestrutura do município, que, de novembro a abril, sempre sofre com o grande volume de água que
cai sobre nossa região.

Neste sentido, indico a realização urgente de serviços de recuperação, limpeza, arborização,
conservação e iluminação das vias públicas do município de Parauapebas, nas áreas urbana e rural, a
serem realizados pelas equipes das secretarias Especial de Governo, de Obras e de Urbanismo, sob a
coordenação do prefeito Darci.

Entendo ser absolutamente necessário realizar, urgentemente, esses serviços de recuperação da
pavimentação nas principais ruas, estradas e avenidas de nosso município, através de uma grande
operação tapa-buraco, para garantir que estejam sempre em boas condições de tráfego, além da
manutenção da iluminação pública, limpeza de bueiros e do roço de calçadas e meio-fio. Logo em
seguida, sugiro que seja estabelecido um cronograma factível para que obras dessa natureza sejam logo
realizadas no interior de cada bairro, vila e distrito de nossa cidade, com o objetivo de atender nossa

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira

União Brasil (UB)

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

população, na área urbana e na zona rural, visando manter sempre nossa cidade cada vez mais
organizada e limpa.

Diante do EXPOSTO, tenho certeza que o Sr. Prefeito será sensível a este nosso pleito e peço
a aprovação da presente INDICAÇÃO pelo plenário desta Casa para que os competentes ofícios,
contendo o inteiro teor desta proposição, sejam enviados ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Darci José
Lermen, ao Ilmo. Sr. Secretário Especial Municipal de Governo, Wesley Rodrigues Costa, ao Ilmo. Sr.
Secretário Municipal de Obras, Natal Pereira da Silva e ao Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Urbanismo,
Morvan Cabral Abreu.

Parauapebas - Pará, 29 de abril de 2024.

Rafael Ribeiro Oliveira
Vereador

União Brasil (UB)

		2024-04-29T17:05:05-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299